
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PSDB)
1a Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PHS)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (MDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto Lula (PT)

  ANO XXVIII   PALMAS, QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2018.          N° 2689

       2º Vice-Presidente:



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente      Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente      Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Presidente Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão - Vice-Presidente      Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                       Dep.
Dep.                                                    Dep.

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso               Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres               Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso- Vice-Presidente     Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão - Presidente Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda - Vice-Presidente Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto Lula              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda - Vice-Presidente    Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista- Presidente        Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto  Lula-Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco- Vice- Presidente Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Stalin Bucar                           Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVIII PALMAS,   QUINTA-FEIRA, 25  DE OUTUBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2689

Atos Legislativos
PROJETO DE LEI Nº 81/2018

Institui, no âmbito do Estado do Tocantins, o "Dia
Estadual de Combate ao Feminicídio" e a "Semana
Estadual de Combate ao Feminicídio".

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º Ficam instituídos, no âmbito do Estado do Tocantins
o “Dia Estadual de Combate ao Feminicídio” e a “Semana Esta-
dual de Combate ao Feminicídio”, a serem comemorados, anual-
mente, no dia 9 de agosto.

Art. 2º A data tem como objetivo sensibilizar e conscientizar
a sociedade sobre a violência sofrida pelas mulheres, que mui-
tas das vezes leva à morte violenta (feminicídio), divulgar os
serviços e os mecanismos legais de proteção às mulheres em
situações de violência e as formas de denúncia.

Art. 3º Na semana que compreende a data a que se refere o
art. 1º desta Lei serão realizadas ações de mobilização, pales-
tras, panfletagens, eventos e debates, visando a discutir o
feminicídio como maior violação dos direitos humanos contra
mulheres.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação dessa Lei
correrão à conta de dotações próprias, suplementadas, se ne-
cessário, devendo os orçamentos futuros destinar recursos es-
pecíficos para seu fiel cumprimento.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo principal da lei é conscientizar a sociedade sobre
a violência sofrida pelas mulheres, que muitas das vezes leva à
morte violenta. O feminicídio se configura quando o assassina-
to se deve exclusivamente por questões de gênero, ou seja,
simplesmente por ser a vítima uma mulher.

Os casos de violência contra mulheres no Tocantins são
crescentes. Dessa forma é importante que nós nos unamos como
Estado para combater essa cultura machista. É necessário di-
vulgar os serviços e os mecanismos legais de proteção à mulher
em situação de violência e as formas de denúncia.

A data 9 de agosto é uma homenagem à jovem Patrícia Aline
assassinada covardemente a tiros, na cidade de Palmas.

Diante do exposto, solicitamos aos Ilustres Pares o apoio
para aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, em 5 de setembro de 2018.

VALDEREZ CASTELO BRANCO
Deputada Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.236/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo Ayres,
retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Pedro Maciel de Oliveira Neto - AP-12;
- Waslley Matos de Lacerda - AP-12;
- Icaro Almeida Gouveia - AP-13;
- Danyelle Crystinne Mecenas Ferreira dos Santos - AP-15;
- Alline Farias Pereira - AP-16;
- Beatriz Santos de Oliveira - AP-16;
- Ivo Gonçalves da Silva - AP-16;
- Maria Candida de Souza - AP-16;
- Maria Joana de Souza - AP-16;
- Maria Lucilia Rocha Mecenas Santos - AP-16;
- Maria Tereza Pereira Alves - AP-16;
- Marina Guedes Milhomem - AP-16;
- Mayco Rodrigues Coelho - AP-16;
- Rosiel Santos da Silva - AP-16;
- Rosimeire Rocha Mecenas - AP-16;
- Simone Lemes Viegas - AP-16;
- Suiane Souza Ferreira - AP-16;
- Thalita Loanda Almeida Gouveia - AP-16;
- Welliton Sousa Fernandes - AP-16;
- Werika da Silva Galvão - AP-16.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.237/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 319, de 30
de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo Ayres,
retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Catia Lemes Viegas - AP-16;
- Daniela Maria Martins Barros - AP-16;
- Gustavo do Carmo Cortes - AP-16;
- Milena Marinho de Sá AP-16;
- Ronaldo Porto Noleto Mota - AP-16;
- Sara Candida Resende - AP-16.

   Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 25  DE OUTUBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2689  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.238/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Leandro Delfino dos Santos no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no Gabinete da
Deputada Solange Duailibe, retroativamente a 8 de outubro
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.239/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Domingas Carneiro de Oliveira - AP-16;

- Fernando de Souza Oliveira Tavares - AP-16;

- Leticia Silva Santana - AP-16;

- Poliana Rodrigues Ribeiro - AP-16;

- Shirley Alves Araujo Aires Gomes - AP-16;

- Suzimar Vieira Neves Cirqueira - AP-16.

  Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 16 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.240/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Adelane Regia Ribeiro Viana - AP-16;

- Domingos Aires de Macedo - AP-16;

- Humberto do Carmo Aires da Silva - AP-16;

- Ivan Neres Carneiro - AP-16;

- Osmaldo Xavier de Oliveira - AP-16;

- Ruan Carneiro Rodrigues - AP-16.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.242/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Saymom Parente de Almeida no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira, retroativamente a 1º de outubro
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.243/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Islorranne Coelho Santos Oliveira - AP-02;

- Cleycione Gomes Cruz - AP-07.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativamente a 1º de outubro
de 2018.

- Cleycione Gomes Cruz - AP-02;

- Islorranne Coelho Santos Oliveira - AP-07.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente



 5ANO  XXVIII PALMAS,   QUINTA-FEIRA, 25  DE OUTUBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2689

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.244/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Bianca Marinelli no cargo em comissão de
Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes, no
Gabinete do Deputado Olyntho Neto, retroativamente a 8 de
outubro de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.245/2018.
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Bento Oliveira Coelho do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira, retroativamente a 1º de outubro
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.246/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wisley Lemes da Silva no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-13, no Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativamente a 1º de outubro de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.247/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Fany Melo Pereira Rego do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-10, do Gabinete do
Deputado Olyntho Neto, retroativamente a 1º de outubro de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.248/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Daniela Brito de Mendonça no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-02, no Gabinete do
Deputado Olyntho Neto, retroativamente a 1º de outubro de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.249/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Dorival dos Reis Alves do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vice
Presidente, do Gabinete da Deputada Luana Ribeiro,
retroativamente a 1º de outubro de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 25  DE OUTUBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2689  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.250/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Janicelia Nunes Araujo no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vice-
Presidente, no Gabinete da Deputada Luana Ribeiro,
retroativamente a 1º de outubro de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.252/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Luccas Rocha da Costa - AP-04;

- Shirley Cardoso Santana Teles - AP-04.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de outubro de 2018.

- Luccas Rocha da Costa - AP-07;

- Shirley Cardoso Santana Teles - AP-07.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 23 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.253/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativamente a 1º de outubro de 2018:

- Alcides Ferreira Leal Neto - AP-16;

- Elizabeth Carvalho de Sousa - AP-16;

- Jerusa Borges Trindade - AP-16;

- Regina da Silva Messias - AP-16;

- Thaís Alves Brito Cirqueira - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 23 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.260/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luene Fabrícia Fagundes Cardoso de
Oliveira no cargo em comissão de Diretora de Assuntos
Administrativos e Judiciais, da Estrutura Organizacional da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 24 de outubro de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 25 dias do mês de outubro de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente

Comissão Permanente de
Licitação
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 001/2018
A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, através da

Comissão Permanente de Licitação, torna pública a REVOGAÇÃO
da CONCORRÊNCIA Nº 001/2018, processo nº 00195/2017, que
tem como objeto Contratação de 02 (duas) agências de
publicidade e propaganda para a prestação de serviços de
publicidade e propaganda, para divulgação dos programas e ações
da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS,
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital de
abertura, bem como em seus anexos, em função da readequação
orçamentária a ser utilizada para os serviços publicitários.
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63)
3212-5121 / 3212.5174 ou na página oficial da AL/TO:
www.al.to.leg.br, ícone “licitações”.

Palmas, 25 de outubro de 2018.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



 7ANO  XXVIII PALMAS,   QUINTA-FEIRA, 25  DE OUTUBRO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2689

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
 Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Eli Borges (SD) 
Jorge Frederico (MDB) 
José Bonifácio (PR) 
Júnior Evangelista (PSC) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
 

 Olyntho Neto (PSDB) 
Osires Damaso (PSC) 
Paulo Mourão (PT)  
Ricardo Ayres  (PSB) 
Rocha Miranda (PHS) 
Solange Duailibe (PT) 
Stalin Bucar (PR) 
Toinho Andrade  (PHS) 
Valdemar Júnior  (MDB) 
Valderez Castelo Branco  (PP) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


